Sala R  
Gab. R  
Est.  
Tab. 12  
N.º 12

R  
12  
12

# Aristotelis de reprehē

*sionibus Sophistarum.*  
*Liber unus.*

NICOLAO CROVCHIO

Rhotomagensi interprete.

CONIMBRICAE.

Apud Ioannem Barrerium: & Ioannem  
Alvarez.

M. D. XLIX.

# Nicolaus Grouchius

omnibus in Regio Lusitaniæ Gymnasio studiosis  
Philosophiæ auditoribus. S. P.

**A**LI I libri, quos de ratione disserendi ab Aristotele  
& Porphyrio transtulit Perionius, licet multis in  
locis a nobis emendati, sub illius tamen nomine ex-  
cussi sunt: hic de sophistarum reprehensionibus eo-  
dem iure esse non potuit, quia non eadem huius atque aliorum fuit  
causa. Cum enim ego id tantum spectarem, ut studiosis philosophiæ  
auditoribus, non modo latine, sed etiam plane ac dilucide loquentem  
Aristotelem audire posthac in hoc regio gymnasio liceret: in alijs  
libris, paucis admodum mutatis, ab ijs quæ latine, & eleganter scri-  
pserat Perionius, id, quod institueram, facile præstiti: in hoc tamen mul-  
tis in locis dilucidam orationem, veramque Aristotelis sententiam  
in Perionio (quod pacetamen tanti viri dixerim) desideravi, ut sa-  
tius esse duxerim totum a principio librum de græco vertere, quam  
tantopere immutare, ut minimam a suo authore partem habere vi-  
deretur. Meum consilium, ut in omnium studiosorum philosophiæ  
utilitatem collatum est, ita omnibus, opinor, æquis iudicibus proba-  
bitur: Eruntque æquiores, si hanc nostram cum Perionij interpreta-  
tione conferant. Non quo homini eloquentissimo vlla me ex parte  
conferendum esse prædicem: sed fidelius certe, ni fallor, & planius  
a nobis versum esse hunc librum iudicabunt, qui utrumque legerint.  
Valete. Conimbricæ, ex regio gymnasio. X. Cal. August.

M. D. XLIX.

## Aristotelis de reprehē

sionibus Sophistarum.  
Liber unus.

**D**E Sophistarū autem reprehensionibus, & de  
iis, quæ speciem habent reprehensionum, re-  
uera tamen fallaces ac vitiosæ conclusiones  
sunt, nunc dicendum. In quo ego naturam  
imitatus ab his potissimū exordiar, quæ sunt huius dispu-  
tationis prima veluti elementa. Ac primū quidem  
alias esse veras ratiocinationes, alias, quæ tantū vide-  
antur, nec sint ratiocinationes, iam per se propemodum  
est perspicuum. Atque ut alijs in rebus, ita in argumen-  
tationibus propter quandam rerum inter se similitudi-  
nem id accidit. Sunt enim inter homines alii, quibus re-  
uera inest bonus corporis habitus, in alijs, aut tumor qui-  
dam talis, qualis esse hostiarum solet in sacris curiali-  
bus per æmulationem curiarum: aut fictus ad eam rem  
ornatus bonam corporis habitudinem imitatur. Sunt  
item, qui sua ipsi forma pulchri sunt: alij autem, qui per  
fucum tantū tales videntur. Nec dissimilis est in re-  
bus inanimatis ratio, in quibus sunt nonnullæ, quæ ut  
videtur, ita reuera sunt, aut argentū, aut aurum: sicut

cum non sint, falsa quadam specie iudicio sensuum vi-  
 dentur: ut lithargyrina, & stannea videntur esse argen-  
 tea, quae felle tincta sunt, aurea. Eodem plane modo ra-  
 tiocinationes, & reprehensiones aliae sunt, aliae propter  
 imperitiam videntur. Sunt enim imperiti homines iis pro-  
 pmodum similes, qui procul res prospiciunt. Ac vera  
 quidem tum ratiocinatio est, cum ex quibusdam positis  
 quidpiam ab iis, quae posita sunt, diuersum ob id necessa-  
 rio sequitur, quia illa sunt anteposita. Reprehensio au-  
 tem, cum est ratiocinatio, per quam non modo conclusio,  
 sed eius etiam disparatum conficitur. Fallaces autem  
 in utroque genere orationes sunt, quae idem, quod illae,  
 efficere videntur, nec tamen efficiunt. Id quod multis  
 quidem ex causis euenit, sed vnus est inter omnes vulga-  
 tissimus & latissime patens locus, ex rerum vocabulis.  
 Quia enim ipsis per se rebus in medium prolati, consta-  
 re disputatio non potest, eo que verbis, quasi notis quibus-  
 dam, pro rebus uti cogimur: propterea fit, ut idem ferè vsu  
 veniat, quod in subducendis per calculos rationibus, ne-  
 pe, ut verborum, ac rerum eandem omnino esse rationem  
 existimemus. In quo nos longè lateque erramus: tantum  
 enim inter illa interest, ut verborum & orationum cer-  
 tus sit ac definitus numerus, rerum infinitus. Unde effi-  
 citur, ut vna oratione, aut nomine multas res significari  
 sit necesse. Et quemadmodum in subducendis calculis

qui rudes sunt, & quid suo quique loco valeant calculi, nesciunt, ab ijs, qui sunt in eo genere periti, facile circumveniuntur: Ita in sermonibus conferendis, qui ignorant, quæ sit verborum vis & significatio, facile siue differant ipsi, siue aliorum audiant sermones, decipiuntur. Atque illa quidem una causa est præter alias, quæ postea explicabuntur, cur sæpe videantur esse ratiocinationes aut reprehensiones, quæ non sunt. Quoniam autem quibusdam illud est ingenium, ut se operæ præcium maius facturos existiment, si sapientes videantur nec sint, quàm si essent nec viderentur (est enim sophisticè simulata & non vera sapientia, & sophista is dicitur, qui ex ea quam præ se fert non vera, sed simulata sapientia quæstum facit) Illud profecto ex ijs perspicuum est, tali ingenio vatis hominibus magis elaborandum esse, ut sapientis officium præstare videantur, quàm ut faciant, nec videantur. Est autem (ut singula cum singulis conferam) sapientis in re quæque officium, ut rogatus de ijs rebus, quarum habet scientiam, nil falsum dicat, & ut, si quem in errore versari senserit, illum coarguat, et de falsa opinione deducat. Quorum prius in bene reddenda ratione de ijs, quæ interrogantur, positum est: posterius in bene interrogando, si quid sit, de quo reposcenda sit ab altero ratio, cernitur. Necessè igitur est, ut qui sophistæ munus probè fungiverit, illud fallaciarum argumentorum genus, de quo paulo

ante diximus, imprimis exquirat: quandoquidem in eo tantum est momenti, ut hac sit una ratio, qua sapientia opinionem, in qua illi sunt omnia, consequi possit, si talium argumentorum facultate instructus sit. Ad esse quidem nonnulla huius generis argumenta, & huiusmodi facultatem ab ijs, quos sophistas appellare solemus, expecti, satis explicatum est. Nunc quot sint rationum sophisticarum genera, & quis sit numerus singularum facultatum, ex quibus constat hac tota facultas, & quot partes sint huius tractationis, quam instituimus, & si qua sunt alia, qua ad huius artis perfectionem pertinent, dicamus. Sunt igitur ad differendum quatuor omnino argumentorum genera: Unum est eorum, qua proprie ad docendum sunt accommodata: alterum eorum, qua dialectica vocantur: Tertio genere continentur ea, qua ad probandum & examinandum alterum adhibentur. In quarto genere sunt, qua contentiosa appellantur. Atque illa quidem ad docendum sunt accommodata, qua constant ex proprijs cuiusque disciplinae principijs, nec vim habent ab eo, quod respondentem probatur: Credere enim & indubitatae fidem habere eum oportet, qui discere aliquid velit. Dialectica autem sunt, quibus utraque pars contradictionis ex probabilibus concluditur. Illa vero ad tentandum & examinandum alterum apta dicuntur, qua ex ijs modo vim habent, qua ei probantur.

quocum disputamus: quæq; talia sunt, qualia ignorare  
 non possit, qui sibi alicuius rei scientiam tribuit & arro-  
 gat. Quæ verò ratione id sit faciendum, alijs in libris do-  
 cuimus. Contentiosa autem sunt, quæ ex ijs, quæ proba-  
 biliæ videntur nec sunt, aut concludunt necessario, aut  
 non concludunt, sed modò videntur. Ac de ijs quidem,  
 quæ ad docendum & demonstrandum valent, dictum est  
 à nobis in analyticis: de dialecticis autem, & ijs, quæ ad  
 examinandum alterum adhibentur, in superioribus li-  
 bris: nunc de contentiosis dicamus. Primum autem in-  
 telligendum est quot, & quæ sint ea, quæ differendo sibi  
 proponunt, qui contentionis modò, et vincendi causa dis-  
 putant: quæ sunt quinque, reprehensio, falsum, incredibi-  
 le quòdque sit contra omnium opinionem, solæcismus, et  
 quintum cogere eum, quicum disputant, nugari: quod est  
 eiusdem verbi inepta & inanis repetitio. Atque illa qui-  
 dem sibi proponunt, ut aut reuera assequantur, aut certè  
 ut asequi videantur. Hoc enim est, quod primum & ma-  
 ximè contendunt huiusmodi homines, ut coarguere respò-  
 dentem videantur: secundo loco falsum aliquid volunt  
 concludere: tertio ducere eò aduersarium, ut admirabile  
 aliquid & contra opinionem hominum dicere cogatur:  
 quarto ut eum, si possint, cogant solæcismum committe-  
 re, quod est aduersarium vi rationis adductum videri nò  
 posse effugere, quin barbarè loquatur: postremò ut ad

ineptiam eiusdem verbi iterationem adducant. Sunt autem reprehensionum generales duo modi: vnus in verbis, alter in rebus. Atque ille quidem modus, in quo vis captio- nis ex verbis oritur, in sex partes distribuitur, quae sunt vo- cabuli multiplicitas, orationis ambiguitas, coniunctio, diuisio, accentus, forma dictionis. Esse autem tot, nec plu- res partes, non modo inductione doceri, sed etiam ratioci- natione non vna quidem fortasse, sed hac certe demon- strari apertissime potest, nempe quia non possit praeter il- los modus alius reperiri, quo non idem semper iisdem ver- bis & orationibus dicamus. Ex nominis multiplicitate haec omnes captiones ducuntur, Quae memoriter ab alio re- citantur, ea grammatici  $\mu\alpha\upsilon\theta\acute{o}\nu\sigma\iota$ , ergo qui docti sunt  $\mu\alpha\upsilon\theta\acute{o}\nu\sigma\iota$ : Homonymum est  $\mu\alpha\upsilon\theta\acute{o}\nu\sigma\iota\tau\eta$ , interdum enim idem valet quod intelligere rem aliquam, interdum si- gnificat idem quod discere. Quod quemque facere oportet, id bonum est: saepe autem vsuuenit, ut mala nos subire oporteat: malum igitur aliquod bonum est. Oportere duobus modis accipi potest: Uno modo pro eo, quod necessarium est: quae significatio ad mala saepe pertinet: sunt enim quae licet mala sint, nobis tamen necessario subeunda sunt: Altero modo quod bonum est officioque consenta- neum, hoc verbo intelligitur. Qui surgebat, stat, & qui conualescebat, valet: at qui surgebat sedens, & conuale- scebat a grotans: stat igitur sedens, & valet a grotans.

*A* Egrotantem facere aliquid, aut pati, non habet unā  
 t.icum significationem: sed interdum huius generis par  
 ticipia significāt eum, qui nunc aut egrotat, aut sedet:  
 interdum verò qui egrotabat prius, aut sedebat. Illud ta  
 men verum est, eum, qui cōualescebat, egrotantem etiā  
 num fuisse: qui autem valet, non est egrotans, nisi ita ac  
 cipias, ut eum significet, qui prius egrotabat. Ad ambi  
 guitatem orationis hæc omnia sunt referenda: Ego vellē  
 me hostes capere: Item illud: Quod quisque cognoscit, il  
 lud ipsum cognoscit. Hæc enim oratio vel ad cognoscen  
 tem, vel ad rem cognitā referri potest. Item illud: Quod  
 quis videt, illud ipsum videt: columnam autem videt quis  
 piam: colūna igitur videt. † Quod esse dicis, tu illud ip  
 sum dicis: lapidem autem esse dicis: tu igitur illud ipsū,  
 lapis scilicet, dicis. Postremò illud quoque ambigū est,  
 εἰς ὧν τὰ προλοκί: nā & hoc dupliciter accipi potest. Uno  
 modo, ut significet loqui aliquem, qui taceat: Altero, ut  
 de rebus mutis loqui aliquem declaret. Sunt autem tres  
 potissimū modi, quibus omnis homonymia & amphi  
 bolia continetur: Unus est, quando aut oratio, aut voca  
 bulū propriè ac per se multa significat, ut aquila, canis:  
 Alter est, quando ex usu loquendi multiplicitas nasci  
 tur: Tertius, cum verba coniuncta multis modis accipi  
 possunt, separata simplicem habent significationē: qua  
 le est illud, scire literas. Ut enim multiplicia non sine

Exemplū hoc  
 licet omnino  
 nō exprimat  
 græcum, ta  
 men quan  
 tū patitur  
 latinus ser  
 mo ad gre  
 cū proxime  
 accedit.

Singula hæc verba, scire, & literas, coniuncta tamē mul-  
 tis modis accipi possunt. Aut enim significant ipsas lite-  
 ras scientia capaces esse, aut verò literarum cognitionē  
 habere alterum. Ac modi quidem, quibus homonymia  
 aut amphibolia continetur, hi sunt, quos exposuimus.  
 Nunc de coniunctione dicamus, ad quā hæc pertinent  
 omnia: Posse sedentem ambulare, posse non scribentem  
 scribere. Etenim hæc duo non idem significant, cum  
 est coniuncta, & cum est diuisa orationis sententia. Est  
 autē huius orationis. posse non scribentem scribere, sen-  
 tentia cōiuncta, cum significat eū, qui nō scribit, posse,  
 cum non scribit, scribere: diuisa autem, cum eam vim  
 habet, posse eum, qui nunc non scribit, postea scribere. Est  
 etiam illud ex coniunctione ductum, Quas scis literas,  
 modo didicisti eas: Item illud, Quod vnum solum potest  
 ferre, multa potest ferre. Ex diuisione autem ista ducū-  
 tur, Quinque sunt duo, & tria, atque ita paria, & im-  
 paria: Item illud, Maius dicitur, quod tantum est quā-  
 tum alterū, & aliquid amplius: ergo quod maius est, tā-  
 tum erit, quantum alterum, itaque æquale. Neq; enim  
 idem valet oratio, cum illius sententia modo diuisa, mo-  
 dō coniuncta accipitur: qualia sunt hæc, Ego te seruū  
 feci liberum: Quinquaginta hominum centum heros  
 liquit Achilles. Ex accētū autem vix oritur captio, ni-  
 si si descripto sit controuersia. Nam in scripto & poema

e sepe locum habet. Quo modo liberatur eorum calum-  
 nia Homerus, qui apud illum dicunt absurde scriptum  
 esse, ἔκαταπύθεταὶ ὀμβρα. Dicunt enim male accipi accē-  
 tum illius particula ἔ, qua non circumflexo, sed acuto  
 notari debet hoc modo ἔ. Item cum ille locus Homeri re-  
 prehenditur, ubi de somnio Agamemnonis agitur, ita  
 occurrunt, ut dicant non esse illa accipienda quasi Iouis  
 verba, Διδόμεν δὲ οἱ εὖχος ἀπέδωκε, sed ijs verbis imperare Iouem  
 sōno, ut det ipse somnus Agamemnoni illud, ut fiat  
 sui voti cōpos Agamemnon, ita ut Διδόμεν pro Διδόμεναι  
 accipiatur. Ac de accentu quidem hactenus. Ex for-  
 ma autem dicendi tum duci intelliguntur captiones,  
 quando alterius verbi specie falsi in ijs eandem esse rati-  
 onē interpretamur, in quibus nō est eadem ratio: Veluti  
 cum masculinum ad fœmininum genus transferimus,  
 aut contrā fœmininum ad masculinum, aut verò, cum  
 neutrum genus male accipimus: Et cum ad qualitatem  
 transferimus quantitatem, aut contrā ex qualitate fa-  
 cimus quantitatem: Et cum id, quod facere significat,  
 in patiendi significatione accipimus. Deniq; cum id,  
 quod certam quandam affectionem declarat, pro actio-  
 ne sumitur, eodēque modo in alijs omnibus categorijs,  
 quomodo superioribus libris à nobis diuisa sunt. Illud  
 enim vsuuenire interdum, ut quod actionem non signifi-  
 cat, si tantum speciem vocabuli spectes, ita accipiatur